eden önde gelen âlimlerden biri de XVII. yüzyılda yaşamış olan Sarı

Abdullah Efendi’dir.

Sarı Abdullah Efendi ve Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî

Eserlerinde kendini Abdullah b. es-Seyyid Muhammed b. Abdullah

el-Kustantınî olarak tanıtan Sarı Abdullah Efendi, XVII. asır âlimlerinden

ve siyaset erbabındandır. 991/1584 senesinde dünyaya gelen ve

1071/1660 yılında vefat eden Abdullah Efendi, yetmiş altı sene

yaşamıştır. Küçük yaşta babasını kaybeden Sarı Abdullah, genç yaşlarda

dönemin tarîkat büyükleriyle temaslarda bulunmuş ve tasavvufa

yönelmiştir. Böylece Melâmilik, Bayrâmilik ve Celvetilik tarikatlarına

intisabı olan Abdullah Efendi, devlet kademesinde divitdârlık, Dîvân-ı

Sarı Abdullah Efendi’nin eserleri arasında gerek yazılış süresinin

uzun sürmesi gerekse hacim açısından en büyüğü, kendisine “şârih-i

Mesnevî” lâkabını kazandıran Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî’dir. Bu şerh IV.

Murad’a (1623-1640) ithâf edilmiştir. Telifi altı yıl süren ve 1041/1631

yılında tamamlanan bu eser Mesnevî’nin birinci cildine yazılmış en

kapsamlı şerhtir. Abdullah Efendi Mesnevî’nin birinci cildini şerh ettikten

sonra diğer ciltlere başlamamıştır (Salmani 2020: 37). Cevâhir-i Bevâhir-i

Mesnevî 1287-88 yıllarında matbu olarak 5 cilt halinde basılmıştır.3

önemli şahsiyetlerinden biri olarak bilinen ve eserleriyle Hindistan’dan

Anadolu’ya geniş bir yelpazeyi etkileyen Şeyh Feridüddin-i Attar adına

aktarmıştır.

Feridüddin-i Attar-ı Nişâbûrî

Ebû Hâmid Feridüddin Muhammed b. Ebî Bekr İbrâhîm-i Nişâbûrî,

altıncı hicri asrın ortalarında ve muhtemelen 540/1145 yılına yakın bir

tarihte doğup 618/1221 senesinde ve Moğol istilâsı sırasında, “yetmiş

2 Sarı Abdullah ve eserleri hakkında daha fazla bilgi için bkz. (Azamat: 2009; Er: 2015;
Gölpınarlı: 2015; Aytekin: 2017; Çakmaktaş: 2017; Ayçiçeği: 2019, Salmani: 2020)
3 Şerhle ilgili yaptığımız doktora çalışması için bkz.

Doğum yeri

Nişâbur’un “Kedken” köyüdür (Şefîî-i Kedkenî 1394b: 24). Attar ile

çağdaş olup İran edebiyatının ilk şuara tezkiresi sayılan Lübâbü’l-Elbâb’ın

müellifi Avfî (ö. 629/1232 [?]) onun adını, künyesini ve mahlasını vererek

şiirlerinden birkaç beyit aktarmıştır fakat eserlerini zikretmemiştir

(Alîzâde 1391: 429). Ayrıca, Attar da adının Muhammed olduğunu

eserlerinde iki yerde vurgulamaktadır: Biri Musîbet-nâme’de, 7155.

beyittedir:

نيز شيوه اين و نامم محمُ من

ilgili karışıklıklar hakkında bilgi vermektedir (Şefîî-i Kedkenî 1394a: 48-

71). Tasavvufi bir eser olmayıp Veys ü Râmîn türünden tipik aşk hikâyesi

olan Gül ü Hürmüz (= Hüsrev-nâme) mesnevîsinin müellifi, son dönemde

yapılan çalışmalarda Şeyh Attar Ebû Abdullah Muhammed Miyâncî (ö.

619/1222-23) olarak tanıtılmıştır.4

Rum kayserinin oğlu Hüsrev ile Hûzistân şahının kızı Gülruh

arasındaki aşkı hikâye eden Gül ü Hürmüz (= Hüsrev-nâme) 808/1406

yılında manzum şekilde Türkçeye de tercüme edilmiş ve üzerine doktora

çalışması yapılmıştır (Yoldaş 1998: 9). Öte yandan İlâhî-nâme’nin (=

Hüsrev-nâme) de Türkçe tercümesi bulunmaktadır (Yazar 2011: 411).

Kuvvetle muhtemel bu tercümelerin incelenmesi Attar-ı Nişâbûrî ve

Cevherü’z-zât, Mazharu’l-acâ’ib, vs. gibi diğer eserlerin müellifleri kimdir?

Allâme Fürûzânfer, Attar’dan “Fars edebiyatının meşhûr fakat

tanınmamış erlerinden” ifadesiyle bahsetmektedir (Füruzanfer 1353: i).

Gerçekten de Attar hakkında bilinenler kendisinden yaklaşık bir asır önce

yaşamış olan Senâî (ö. 525/1131 [?]) hakkında bilinenlere göre bile daha

azdır. Attar’dan sonra yaşamış olan Mevlânâ (ö. 672/1237) gibi alimlerin

hakkında bugüne ulaşan bilgiler kıyas edilemez derecede daha fazladır.

Günümüze ulaşan bilgilere istinaden Attar’ın tasavvufi eğitimini kimden

aldığı ve hangi tasavvuf büyüklerini yetiştirdiğini bile bilinmemektedir.

kabiliyeti olabileceği ve kazara mesleğinden dolayı “Attar” olarak

bilindiği ihtimalini düşündüğümüz zaman tarih boyunca bir veya on

değil, yüzlerce “Attar”ın var olabileceğini düşünmemiz pekâlâ

mümkündür. Nitekim Şefîî Kedkenî Mantıku’t-tayr müellifi Feridüddin-i

Attar ile çağdaş olup vefat tarihleri 582-640/1186-1242 yılları arasında

olan ve “Attar” olarak tanınan 24 ismi sadece et-Tekmile li-Vefiyyâti’n-

Nekale adlı eserden aktarmaktadır. Sonrasında ise Farsça şiirler yazmış

olan en eski “Attar”larla ilgili, kaynaklara binaen bazı tespitlerde

bulunup özellikle IX. hicri asırdan sonra bunların sayısının arttığını

kaydetmektedir (Şefîî-i Kedkenî 1393: 79-80). Demek oluyor ki sadece

“Attar” mahlası ile şiir yazan çokça şaire rastlamak mümkündür.

Tarih boyunca birden fazla Attar’ın var olması ve bunlardan

bazısının şiir yazıp Attar mahlası kullanması, hatta birbiriyle

karıştırılması, aslında olası bir durumdur. Nitekim Türk edebiyatında da

Yunus (ö. 720/1320 [?]) veya Nesîmî (820/1417 [?]) gibi şairlerde böyle bir

durum söz konusudur. Ne var ki Attar meselesinde hayret verici iki

durum vardır: İlki, biri veya birilerinin Hüsrev-nâme’de (= İlâhî-nâme)

olduğu gibi asıl Attar’ın eserini tahrîf etmeleri, diğeri ise bir veya birden

fazla Attar’ın, iki asır sonra nedense kendini Mantıku’t-tayr müellifi

örneklerinden biri ise Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî’de Attar’ın izlerini

gösterirken üzerinde durduğumuz “Deryâ-yı Sühan” veya “Deryâ-yı

Ebrâr” kasîdesi meselesidir.

Deryâ-yı Ebrâr mı, Bahrü’l-Ebrâr mı yoksa Deryâ-yı Sühan mı?

Abdullah Efendi Semerâtü’l-Fuâd’da, Emir Hüsrev Dihlevî’nin (ö.

725/1325) “Bahrü’l-Ebrâr” kasîdesinden11 iki beyit aktardıktan sonra, aynı

vezin ve kafiyede olan Şeyh Attar’ın “Deryâ-yı Ebrâr” adlı kasîdesinden

de dört beyite yer vermektedir.12 Attar’ın Dîvân’ına bakıldığında aslında

bu kasîdenin Attar tarafından adlandırılmadığı, daha sonraki

herhangi isim verilmeden ilk önce Feridüddin-i Attar tarafından yazılmış,

sonrasında Emir Hüsrev Dihlevî ona nazire yazarak kendi kasîdesine

“Deryâ-yı Ebrâr” ismi vermiş, sonrasında ise Nesîmî (ö. 820/1417 [?])

“Bahrü’l-Esrâr”, Câmî (ö. 898/1492) “Lüccetü’l-Esrâr ve Hüccetü’l-Ahrâr”,

Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) “Tuhfetü’l-Efkâr”, Ebü’l-Ma’ânî Abdülkâdir

Mirzâ Bîdil (ö. 1133/1720) “Sevâd-ı A’zam” kasîdesini aynı vezin ve

kafiyede yazmışlardır. Adı geçen şairler kadar meşhur olmayan Ali

Çelebî Hanâyî-zâde’nin (ö. ?) “Bahrü’l-Esrâr” ve Mevlânâ Müslimî’nin (ö.

?) “Devhetü’l-Esrâr ve Behcetü’l-Ezhâr” adlı kasîdeleri de söz konusu

kasîdelere nazire mahiyetindedir.13 Attar kasîdeyi yazdığında onu

büyüklüğünde Abdullah Efendi’nin Arapça ve Farsça kaynaklardan ciddi

miktarda alıntı yapmasının payı göz ardı edilemeyecek derecede

büyüktür. Farsça kaynaklar arasında konu ve şerh edilen beyit ve kavram

itibariyle; Mesnevî ve Gülşen-i Râz gibi eserler ve Senâî, Attar, Emir

Hüsrev-i Dihlevî, Câmî, Sultan Veled’in (ö. 712/1312) mesnevileri, Kâsım-

ı Envâr (ö. 837/1433 [?]), Kemâl-i Hocendî (ö. 803/1401), Nizâmî-i

Gencevî (ö. 611/1214 [?]) ve Şems-i Mağribî (ö. 809/1407) gibi isimlerin

eserlerinin yanı sıra, adı geçenlere nazaran çok az da olsa Hafız (ö.

792/1390 [?]) ve Sadi (ö. 691/1292) gibi şairlerin şiirlerine rastlamak

mümkündür. Bu şairler arasında özellikle Sultan Veled, Kâsım-ı Envâr,

Kemâl-i Hocendî, Şems-i Mağribî, Câmî ve Attar gibi şairlerin şiirleri bu

şerhten çıkartılırsa eser ciddi oranda hafifleyecektir.

Anadolu’da telif edilen Türkçe Mesnevî şerhlerinde neredeyse hiçbir

Mesnevî beyti olarak aktardığı görülmektedir:

ميل جمله خلق َالم تا ابُ

گر شناسنُت وگر نه سوی توست

[İster seni tanısınlar, ister tanımasınlar, tüm dünya halkının meyli
kıyamete kadar sana olacaktır.] (Medâinî ve Efşârî 1397: 125)

Bunun sebebi şârihin veya nüshanın müstensihi olan Cevrî’nin (ö.

1065/1654) dalgınlığı olabilir. Bu beyit Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî’nin

Süleymâniye Kütüphanesi, Atıf Efendi nu. 1454 nüshasında “beyit”

olarak kayıtlıdır ve bu nüshanın müstensihi bu hatayı düzeltmiştir (bkz.

Peygamber ve İslam
yolunda) kırk bin (dinar) feda etmiştir.]21

Bu beytin ilk mısraı, İlâhî-nâme’nin ilmî neşrinde biraz farklı

aşağıdaki şekilde kayıtlıdır:

شب خلوت قرين و يارِّ غار است

نثارش روز اول چل هزار است

(Şefîî-i Kedkenî 1394a: 123)

E. Tezkiretü’l-evliyâ

Sarı Abdullah Efendi 23b’de Mansûr-ı Hallâc’ın (ö. 309/922) bir

menkıbesini anlatmaktadır:

19 Söz konusu bölüm için bkz. (Mevlânâ Celâleddin Rûmî, 1396: 132; Mevlânâ
Celâleddin Rûmî, 2015: 105)
20 Esrâr-nâme’nin ilmî neşrinde “cihân” kelimesi yerine “zemîn” kelimesi geçmektedir.
21 Bu beytin ilk mısraında Kur’ân-ı Kerim, Tevbe (9) suresi 40.